
 

 

 

 

 

  

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称：      高性能改性塑料及制品生产      

建设单位(盖章)：  句容市宁春塑胶制品有限公司   

编制日期：                2022 年 7 月          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部 

 





 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 高性能改性塑料及制品生产 

项目代码 2103-321183-89-01-963002 

建设单位联系人 刘厚春 联系方式 13376163123 
[...]
本项目此范围内无敏感点，满足卫生防护距离设置要求，将来在该卫生防护距离

范围也不得新建居民、学校、医院等属于环境保护目标的项目，卫生防护距离包

络线见附图 2。 

5、大气污染物排放量核算 

本项目有组织、无组织排放量核算，见表 4-22、4-23。 

表 4-22 本项目大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度 

/(mg /m
3
) 

核算排放速率 

/(kg/h) 

核算年排放量 

/(t/a) 

主要排放口 

/ / / / / / 

主要排放口合计 / / 

一般排放口 

1 DA001 颗粒物 1.053 0.005 0.009 

2 

DA002 

VOCs 8.167* 0.039 0.26 

3 丙烯腈 0.069 0.001 0.004 

4 苯乙烯 1.336 0.011 0.077 

5 颗粒物 8.960* 0.011 0.027 

一般排放口合计 

颗粒物 0.036 

VOCs 0.260 

丙烯腈 0.004 

苯乙烯 0.077 

有组织排放口合计 

颗粒物 0.036 

VOCs 0.260 

丙烯腈 0.004 

苯乙烯 0.077 

注：*为折算后的基准排放浓度 

表 4-24 本项目大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污环

节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 核算年

排放量

/(t/a) 
标准名称 

浓度限值
(mg /m

3
) 

1 
2#生

产车

间 

投料 颗粒物 / 

《江苏省大气综合排

放标准》

(DB32/4041-2021) 

1.0 0.005 

2 捏合 VOCs / 

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015） 

1.0 0.006 



 

 55 

3 颗粒物 / 《橡胶》 1.0 0.028 

5 挤出 VOCs / 《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015） 

2.0 0.06 

6 注塑 VOCs / 2.0 0.07 

7 
挤出、注

塑 

丙烯腈 / 

《江苏省大气综合排

放标准》

(DB32/4041-2021) 

0.6 0.002 

8 苯乙烯 / 
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 
1.5 0.041 

9 破碎 颗粒物 / 

《江苏省大气综合排

放标准》

(DB32/4041-2021) 

1.0 0.004 

无组织排放统计 

颗粒物 0.037 

VOCs 0.136 

丙烯腈 0.002 

苯乙烯 0.041 

表 4-25  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量 t/a 

1 颗粒物 0.073 

2 VOCs 0.396 

3 丙烯腈 0.006 

4 苯乙烯 0.118 

6、大气污染源监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录(2019 年版)》，本项目属于―二十四、

橡胶和塑料制品业，62、塑料制品业 292，年产 1 万吨及以上涉及改性的塑料零

件及其他塑料制品制造 2929‖，排污许可为简化管理。根据《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ942-2018），项目 DA001、DA002 排放口均为一般排

放口。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，废气

污染源监测计划见表 4-26。 

表 4-26 废气污染源监测计划一览表 

类型 监测位置 编号 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 有组织 

DA001 颗粒物 1 次/年 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015） 

DA002 

非甲烷总烃、

颗粒物 
1 次/年 

排放浓度执行《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-2011），排放速率执

行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015） 

丙烯腈 1 次/年 排放浓度执行《合成树脂工业污染物排



 

 56 

放标准》（GB31572-2015），排放速率执

行《江苏省大气综合排放标准》

(DB32/4041-2021) 

苯乙烯 1 次/年 

排放浓度执行《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）， 

排放速率执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

无组织 

2#生产车

间外门窗

处 

非甲烷总烃 1 次/年 
《江苏省大气综合排放标准》

(DB32/4041-2021) 

厂界 

非甲烷总烃、

颗粒物 
1 次/年 

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015） 

丙烯腈 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》

(GB16297–1996) 

苯乙烯 1 次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

7、结论 

本项目所在地为不达标区，不达标因子为 PM2.5、O3。项目厂界外 500m 范

围内大气环境保护目标主要为榨上、沙塘干、句容市边城交通警中队和居民区 1。

项目投料、破碎粉尘收集至布袋除尘器处理后通过 DA001 排气筒排放，颗粒物排

放浓度和速率能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）相应

标准要求；捏合过程产生的颗粒物、非甲烷总烃，挤出、注塑过程产生的非甲烷

总烃、丙烯腈、苯乙烯收集至水喷淋+湿式静电除雾+二级活性炭吸附装置处理后

通过 DA002 排气筒排放，颗粒物、有机废气排放浓度满足《橡胶制品工业污染物

排放标准》（GB27632-2011）相应标准，排放速率满足《江苏省大气综合排放标

准》(DB32/4041-2021) 表 1 相应标准；丙烯腈排放浓度满足《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015）表 5 相应标准，排放速率满足《江苏省大气综合

排放标准》(DB32/4041-2021)表 1 相应标准；苯乙烯排放浓度满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）相应标准，排放速率满足恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中表 1 中相应标准。无组织废气产生量较少，对大气环境

影响较小，环境影响可以接受。 

㈡、废水 

1、源强分析 

项目废水主要为生活用水和冷却用水。 

⑴生活用水 



 

 57 

项目职工 15 人，参照《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额》（2019

年修订）中其他居民服务业，人员人均用水量按 100L/d·人，年工作 300 天，则生

活用水量约为 450t/a，产污系数以 0.8 计，则生活污水产生量约为 360t/a，经化粪

池处理后达接管标准排入市政污水管网。 

⑵冷却用水 

①直接冷却 

挤出后的塑料在通过模具后仍在玻璃态温度区间，为保证塑料管的刚性，模具

出料口配有冷却水槽对半成品进行直接降温冷却，冷却水为新鲜水，无需添加冷却

剂。由于冷却水因受热蒸发等因素损失，需定期补充损耗，损耗量按 1t/d 计，则冷

却水补充量约为 300t/a。 

②间接冷却 

本项目设有 1 台冷却塔，用于注塑设备间接冷却降温，冷却塔循环水量为 50m
3 

/h，运行负荷率为 70%。根据龙荷云编著出版的《循环冷却水处理》（第三版）第

258 页表 8-2 补充水和浓缩倍数、循环水量的关系，冷却塔浓缩倍数 K 取 4 时，补

充水量 M=1.25×α ×R，α （蒸发损失率）根据经验参数苏南地区取 1.6%，R（循

环量）为 252000m
3
 /a，则冷却塔补充水量为 5040t/a，补充水为新鲜水，不添加药

剂，强排水量为=0.25×α ×R ，则循环冷却废水量约为 1008t/a。项目冷却塔冷却水

循环使用，无需添加药剂，则循环冷却废水主要污染物为 COD、SS，产生浓度分

别约为 200mg/L、150mg/L，满足接管标准可直接排入厂区污水管网。 

⑶喷淋塔用水 

项目捏合过程产生颗粒物和非甲烷总烃，水喷淋主要用于去除废气中的颗粒

物。水喷淋塔循环水量约为 18m
3
/h（43200t/a），喷淋过程循环水蒸发损耗量约占

循环水量的 1%，则喷淋塔补充用水量约为 432t/a。喷淋塔水循环使用，定期更换，

产生的喷淋废液作为危废处置。 

⑷湿式挤出用水 

本项目湿法挤出过程需使助剂含水率保持在 10%，则湿式挤出用水量约为

155t/a，湿式挤出后挥发成水蒸气。 

2、污染防治措施 

本项目经化粪池处理的生活污水和循环冷却废水达接管标准排入市政污水管



 

 58 

网进入边城镇污水厂处理。 

⑴化粪池 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上

层的水化物进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足

的时间水解。化粪池能够有效避免生活污水在环境中的扩散；厌氧腐化下，能够

杀灭蚊虫卵；生活污水经沉淀杂质后，大分子有机物得到部分的水解，能够改善

后续的污水处理，实践证明化粪池是生活污水的有效预处理设施。 

⑵废水接管可行性分析 

边城镇污水处理厂位于句容市边城镇收费站东南角 200m，西北面为高速公路

收费站，西面为 243 省道，西南面为陈武村居民区，南面为农田，东面为黄梅河，

黄梅河东面为农田。污水处理厂采用二级处理+深度处理的工艺，二级生物处理

采用改进型三槽式氧化沟工艺，污水经粗格栅进入进水泵房，依次再通过平流沉

砂池、三槽式氧化沟、絮凝沉淀池、纤维转盘滤池，最后经紫外线消毒渠消毒处

理，尾水排入黄鹂河。 

 
图 4-2  边城镇污水处理厂工艺流程图 

①处理规模的可行性 

边城镇污水处理厂现状处理水量约 2000t/d，运行状况良好。项目建成后污水

量约为 4.56t/d，边城镇污水处理厂有接管余量，因此，从处理规模上讲，本项目

废水接管排入边城镇污水处理厂进行集中处理是可行的。 

进水 

细

格

栅

平

流

沉

砂

池 

粗

格

栅

及

进

水

泵

房 

氧

化

池 

絮

凝

沉

淀

池 

纤

维

转

盘

滤

池 

紫

外

线

消

毒

池 

出水 

加药 

匀质池 
浓缩脱水

机房 

剩余

污泥 

委外处置 



 

 59 

②接管标准的可行性分析 

边城镇污水处理厂接管标准见表 4-27。 

表 4--27 边城镇污水处理厂设计进水水质（mg/L） 

项目 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

接管标准 500 400 45 8 70 

综合废水 252.9 189.3 9.5 1.3 10.2 

项目生活污水经化粪池处理和循环冷却废水能够满足接管标准。 

③管线、位置落实情况及时间对接情况分析 

边城镇污水处理厂位于句容市边城镇收费站东南角 200m 主要收集处理边城

镇区域内的污水。本项目位于边城镇污水处理厂服务范围之内，生活污水经化粪

池处理和循环冷却废水接管至边城镇污水处理厂集中处理，尾水排入黄鹂河。 

综上所述，边城镇污水处理厂从规模、服务范围、接管水质和处理能力等方

面均能够满足本项目排水要求。本项目废水从水质、水量分析，项目废水排入边

城镇污水处理厂进行集中处理是可行的，不会对污水厂处理工艺产生冲击。 

建设项目废水产生及排放情况见表 4-28。 

表 4-28    废水产生及排放情况表 

项目 

废水 

产生量 

t/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物排放量 
排放方式

与去向 
浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

生活 

污水 
360 

COD 450 0.162 

化粪

池 

400 0.144 

达接管标

准排入边

城镇污水

厂处理 

SS 350 0.126 300 0.108 

NH3-N 35 0.013 35 0.013 

总磷 5 0.0018 5 0.0018 

总氮 40 0.014 40 0.014 

循环

冷却

废水 

1008 

COD 200 0.202 

- 

200 0.202 

SS 150 0.151 150 0.151 

综合

废水 
1368 

COD 266.1  0.364 

- 

252.9  0.346 
达接管标

准排入边

城镇污水

厂处理 

SS 202.5  0.277 189.3  0.259 

NH3-N 9.5  0.013 9.5  0.013 

总磷 1.3  0.0018 1.3  0.0018 

总氮 10.2  0.014 10.2  0.014 

 

 

 



 

 60 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-29。 

表 4-29   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 
排放 

规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设施

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理设施

名称 

污染治理设施

工艺 

1 生活污水 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

连续排放

流量不稳

定 

/ 化粪池 
沉淀+厌氧发

酵 

DW001 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间处理设施

排放口 2 
循环冷却废

水 

COD 

SS 

连续排放

流量不稳

定 

/ / / 

项目废水间接排放口基本情况见表 4-30。 

表 4-30   废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 

污染物种
